
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 009/ 2008-DGPC/
PAD, de 15-12-2008, da lavra da DPC JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA - Presidente da Comissão, onde solicita a 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 027/2008-DGPC/
PAD, de 15-10-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.283, de 
24-10-2008.
R E S O L V E: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 027/2008-DGPC/PAD, de 15-
10-2008, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94,  a contar de 23-12-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0059/2008
LOCAL E DATA: Belém, 01 de dezembro de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 64165/1
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0058/2008
LOCAL E DATA: Belém, 01 de dezembro  de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5038570/2
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 137 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
18/12//08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 005/ 2008-DGPC/
PAD, de 16-12-2008, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ - Presidente da Comissão, onde solicita a 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 026/2008-DGPC/
PAD, de 15-10-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.283, de 
24-10-2008.
R E S O L V E: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 026/2008-DGPC/PAD, de 15-
10-2008, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94,  a contar de 23-12-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 136 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
18/12/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 012/2008-DGPC/
PAD, de 16-12-2008, da lavra da DPC JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA - Presidente da Comissão, em que solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 019/2008-DGPC/PAD, de 12-
08-2008, publicado no DOE nº 31.241, de 27-08-2008, em 
razão das alegações da autoridade que preside o ato quanto a 
necessidade de dilatação do prazo para a citação do servidor 
acusado e demais atos pertinentes a conclusão do processo.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, REGINA 
MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegadas de Polícia Civil e MARCIA 
BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civi- respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 019/2008-DGPC/PAD, de 12-08-2008, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 25-12-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Thomas Greg 
& Sons Gráfica e Serviços, Indústria e Comércio, Importação e 
Exportação de Equipamentos Ltda.
Objeto: prestação de serviços de impressão gráfica de 
formulários de alta segurança – cédula de identidade civil.
Valor do Contrato: R$ 68.800,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo do 
contrato por mais 04 (quatro) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 18/12/2008
Vigência do Aditamento: 18/12/2008 à 18/04/2009
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1207 – Proteção e Promoção dos Direitos Humanos
Atividade: 4704 – Realização das Ações do Instituto de 
Identificação
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 06/10/2008 – acréscimo de 
serviços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 053/2007
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o 2º Batalhão de 
Polícia Militar.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.000,00(seis mil reais)
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 029/07-
CPL/PMPA
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E O Srº MARCELLO 
DELLAVALLE.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder aditivo de 
11,21% no referido Contrato, baseado no reajuste de cálculo 
do IGPM.

Valor: R$ R$ 6.713,00 (Seis mil e setecentos e treze reais).
Data da Assinatura: 18/12/2008
Vigência do Aditamento: 21/12/2008 a 21/12/2009
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36.15 – outros 
serviços de terceiros (pessoa física), constante na Atividade 
4344 – Implementação das Unidades Policiais da Capital e do 
Interior do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - CEL 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ------------------------------------------------
Endereço do Contratado: Rua 28 de setembro nº 959, bairro do 
Reduto, Belém - Pará
Data da Publicação: 23/12/2008

APOSTILAMENTO
Pelopresente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrênciada disponibilidade da Dotação Orçamentáriaprevista 
para o exercício de 2009: Processo: 009/2007, Pregãonº 
008/07-CPL PMPA – C. P. COMERCIO E REPRESENTAÇÃOLTDA, 
Contrato Administrativo Nº 021/2007, Objeto: 
ManutençãoPreventiva e Corretiva com fornecimento de peças 
àsViaturas da PMPA, Dotação Orçamentária2009: Projeto 
Atividade 2606; Elemento Despesa 339039-19 (Manutençãode 
Viaturas) e 339030-39 (Materiais para manutenção deveículos), 
na ordem de R$ 2.482.993,20 (dois milhões,quatrocentos 
e oitenta e dois mil, novecentos e noventa e trêsreais e vinte 
centavos).
Belém,19 de Dezembro de 2008.
LUIZCLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES
ComandanteGeral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA N° 4377/DF DE 21 OUT 08 – 

COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 15 PM´s /Valor: R$ 9.848,25 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Marabá/PA - Objetivo: Por necessidade 
de serviço e determinação do CMT do CME. /Período: 07 a 12 
OUT 08.
Resumo de Portaria N° 3723/DF de 02 OUT 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR III /Efetivo: 22 PM´s /Valor: R$ 6.474,00 /
Origem: Santa Isabel do Pará/PA - Destino: Bujaru/PA - 
Objetivo: A fim de participarem da “Operação Pacificadora”. /
Período: 16 a 18 AGO 08.
Resumo de Portaria N° 4491/DF de 24 OUT 08 – 
COLETIVA
CMD: CG /Efetivo: 07 PM´s /Valor: R$ 7.998,75 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de 
participarem como instrutores no Curso de Operações Especiais 
(COESP). /Período: 19 a 26 OUT 08.
Resumo de Portaria N° 4741/DF de 24 NOV 08 – 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 1.158,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Santa Luzia do Pará/PA - Objetivo: A 
fim de reforçarem o policiamento da área (patrulhamento) do 
referido município. /Período: 02 a 03 OUT 08.
Resumo de Portaria N° 4948/DF de 15 DEZ 08 – 
COLETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 05 PM´s /Valor: R$ 2.784,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de 
ministrarem Curso de Polícia Comunitária e participarem da 
Reunião com a Associação Comercial e Gerência da PARATUR. /
Período: 17 a 20 e 15 a 19 DEZ 08.
Resumo de Portaria N° 4638/DF de 21 NOV 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR III /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 9.970,50 /
Origem: Santa Isabel do Pará/PA - Destino: Castanhal/PA - 
Objetivo: A fim de realizarem o Curso de Rádio Patrulhamento. 
/Período: 09 a 13, 16 a 20, 23 a 27 JUN, 30 JUN a 04 JUL e 
07 a 08 JUL 08.
Resumo de Portaria N° 4689/DF de 21 NOV 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR III /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 2.379,00 /
Origem: Tomé-Açu/PA - Destino: Bujaru/PA - Objetivo: 
A fim de cumprirem determinação do Sr. Sub Cmt. Geral da 
PMPA, no sentido de reforçarem o policiamento por ocasião da 
manifestação de populares no Fórum do referido município, 
contando ainda com apoio da Tropa do Batalhão de Choque. /


